
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,              06-12-2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 12556/368981 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς: ΟΜΙΛΟΣ ΚΟΛΙΟΥ ΑΒΕΕ 

TELEFAX: 210 92 12 090   3ο χλμ. Ε.Ο. Άρτας-Ιωαννίνων 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   koliosae@otenet.gr 

Τηλέφωνο: 210 9287211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr    
     

     

     

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντομοκτόνο) FLiPPER (δραστική ουσία: potassium salts of fatty acids), για περιορισμένη 

και ελεγχόμενη μετασυλλεκτική χρήση σε ακτινίδια (νωπά), με σκοπό την υποστήριξη 

εξαγωγών στη Νότιο Κορέα »     
 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη 

διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 4625/2019 (Α΄ 139) 

σε συμμόρφωση προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/782 και θεσπίστηκαν εναρμονισμένοι δείκτες κινδύνου για 

τη χρήση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

3. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις 

φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού. 

5. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 (6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου 

Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας.  

6. Της με αριθ. πρωτ. 12455/367049/2.12.2022 και 12556/368981/5.12.2022 αιτήσεις της εταιρείας 

ΟΜΙΛΟΣ ΚΟΛΙΟΥ ΑΒΕΕ. 

7. Το από 05-12-2022 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου της Διεύθυνσης 

Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

8. Το από 05-12-2022 Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.      

Ειδικότερα: 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΞΑΕ4653ΠΓ-ΗΓΧ



 

1. Επειδή κατά τον προεξαγωγικό φυτοϋγειονομικό έλεγχο φορτίων φρέσκων ακτινιδίων που είναι 

αποθηκευμένα σε ψυκτικούς θαλάμους και προορίζονται για εξαγωγή στη Νότιο Κορέα, 

διαπιστώθηκε προσβολή από Brevipalpus (Acari -Tenuipalpidae) λάρβα και νύμφη. Ο έλεγχος 

διενεργείται από κοινού από Έλληνα και Κορεάτη φυτοϋγειονομικό ελεγκτή για την συμμόρφωση 

με τις φυτοϋγειονομικές απαιτήσεις της Νότιας Κορέας, όπως ορίζει η συμφωνία ανάμεσα στις δύο 

χώρες και η σχετική Υπουργική Απόφαση. 

2. Επειδή το σκεύασμα FLiPPER είναι εγκεκριμένο στη χώρα μας (αριθμός έγκρισης 14.577) για χρήση 

σε πολλές καλλιέργειες, μεταξύ των οποίων και η ακτινιδιά (εφαρμογή στον αγρό με ψεκασμό 

φυλλώματος). 

3. Επειδή η δραστική ουσία fatty acids potassium salt of είναι εγγεγραμμένη στο Παράρτημα ΙV του 

Καν. 396/2005 με τις ουσίες για τις οποίες δεν απαιτείται ο καθορισμός MRL. 

4. Επειδή το Τμήμα Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου της Υπηρεσίας μας, στο από 05-12-2022 Υπηρεσιακό 

του Σημείωμα εισηγείται θετικά για τη χορήγηση της κατά παρέκκλιση άδειας. 

5. Επειδή ο συντελεστής στάθμισης του σκευάσματος FLiPPER (δραστική ουσία: fatty acids potassium 

salt), για τον υπολογισμό του εναρμονισμένου δείκτη κινδύνου 2, είναι οκτώ (8).    

6. Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 3 της αριθ. 5171/70387/15.5.18 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφασης, όπως ισχύει, 

για να χορηγηθεί κατά παρέκκλιση άδεια πρέπει να υφίσταται κίνδυνος που δεν μπορεί να 

αντιμετωπιστεί με άλλα εύλογα μέσα και ορίζονται οκτώ περιπτώσεις με τις οποίες καθορίζεται η 

έννοια του κινδύνου. Κατά παρέκκλιση άδεια χορηγείται όταν συντρέχουν μία ή περισσότερες από 

τις εν λόγω περιπτώσεις. Στην εξεταζόμενη περίπτωση συντρέχει η προϋπόθεση αριθ. 6 (η ανάγκη 

κάλυψης επίσημων φυτοϋγειονομικών απαιτήσεων για εξαγωγές φυτών, φυτικών προϊόντων και 

άλλων αντικειμένων, σε τρίτες χώρες). 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε     

Α. Χορηγούμε στην εταιρεία ΟΜΙΛΟΣ ΚΟΛΙΟΥ ΑΒΕΕ (3ο χλμ. Ε.Ο. Άρτας-Ιωαννίνων) κατά παρέκκλιση 

άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) FLiPPER (δραστική ουσία: 

potassium salts of fatty acids, αριθμός έγκρισης 14.577), για περιορισμένη και ελεγχόμενη 

μετασυλλεκτική χρήση σε ακτινίδια (νωπά), με σκοπό την υποστήριξη εξαγωγών στη Νότιο Κορέα, με 

τα ακόλουθα στοιχεία:  
 

 

1. Έναρξη ισχύος:    05-12-2022  

Λήξη ισχύος:        10-12-2022 
 

 

2. Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις 

σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος εφαρμογής Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών  

Ακτινίδια 

(ATICH) 

(νωπά) 

Brevipalpus 

(Acari -

Tenuipalpidae)  

25 ml στα 5 lt νερού 

(που αντιστοιχεί σε 

1 lt σκευάσματος σε 

200 lt νερού) 

Μετασυλλεκτική εφαρμογή με 

εκνέφωση μέσω νεφελοψεκαστήρα 

ρεύματος (fogger). 

 

1 

 

 

3. Προστασία των καταναλωτών: (η χρήση αφορά εξαγωγές σε τρίτες χώρες) 

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή: 
Ακτινίδια (νωπά): Μη εφαρμόσιμο. 

 

 

 
 

4.  Εκτιμώμενη ποσότητα ακτινιδιών που θα εμβαπτιστούν: 23 τόνοι. Η εφαρμογή θα διενεργηθεί 

στο συσκευαστήριο των εγκαταστάσεων της εταιρείας ΟΜΙΛΟΣ ΚΟΛΙΟΥ ΑΒΕΕ από την 

εταιρεία BIOLAB M. IKE, η οποία θα διαχειριστεί και τα απόβλητα της διαδικασίας. 
 

 

ΑΔΑ: 6ΞΑΕ4653ΠΓ-ΗΓΧ



 
 

5.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. : 7987/87425/1.9.2016 Απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε 

η με αριθ. 14.577 οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) FLiPPER, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
 

 

Β.  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης: Η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια μπορεί να 

ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή, εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να 

πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

 

Γ. Γενικές υποχρεώσεις:    

 1. Η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης χορηγείται μετά από αίτηση της εταιρείας ΟΜΙΛΟΣ 

ΚΟΛΙΟΥ ΑΒΕΕ (κάτοχος της άδειας), για χρήση αποκλειστικά και μόνο από αυτήν. Ο κάτοχος 

της άδειας θα είναι υπεύθυνος για την ορθή εφαρμογή του σκευάσματος.  

2. Ο κάτοχος της άδειας και η εταιρεία που θα διενεργήσει την εφαρμογή, υποχρεούνται να αναφέρουν 

στην οικεία ΔΑΟΚ και στην Υπηρεσία μας οποιαδήποτε δυσμενή επίπτωση περιέλθει σε γνώση 

τους από την κατά παρέκκλιση χρήση του εν λόγω φυτοπροστατευτικού προϊόντος. Επισημαίνεται 

ότι τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά. 

3. Ο κάτοχος της άδειας υποχρεούται να αποστείλει στην Υπηρεσία μας το αργότερο εντός δύο (2) 

μηνών μετά τη λήξη της άδειας τα ακόλουθα στοιχεία:  

α) την ποσότητα του σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε και 

β) την ακριβή ποσότητα ακτινιδιών στην οποία εφαρμόστηκε το σκεύασμα για τους σκοπούς της 

παρούσας απόφασης. 

4. Ο ενδιαφερόμενος, έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση κατά της παρούσας απόφασης, εντός τριάντα 

(30) ημερών από την ανάρτησή της στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 

 

 
 

                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

         ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 

 

ΑΔΑ: 6ΞΑΕ4653ΠΓ-ΗΓΧ


		2022-12-06T10:34:09+0200
	Athens




